СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ВАРВАРОВКА»

РЕШЕНИЕ

от __ _______ 2022г                                                                                                                        №

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ВАРВАРОВКА»

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,

Сельская Дума
РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Деревня Варваровка», утверждённый Решением Сельской Думой от 23.06.2020 № 123, следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.2. Дополнить статьёй 16.1 следующего содержания:
«Статья 16.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.3. В статье 20:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Решением Сельской Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учётом положений Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ, возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.4. Пункт 7 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.5. Пункт 9 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.6. Пункт 6 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«6) организация и осуществление муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.7. Части 5 статьи 39 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме Главе сельского поселения «Деревня Варваровка» о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
1.8. Пункт 9 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.9. Абзац первый части 6 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному обнародованию (опубликованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования (опубликования). Глава сельского поселения обязан обнародовать (опубликовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Калужской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ.».

2. Настоящее Решение подлежит обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после обнародования.

Глава поселения                                                                                                           А.В.Галанов
[bookmark: _GoBack]

СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕР

ЕВНЯ ВАРВАРОВКА»

РЕШЕНИЕ

от __ _______ 2022г

№

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ВАРВАРОВКА»

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ,

С

ельская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Деревня Варваровка»,

утверждённый Решением Сельской Думой от 23.06.2020 № 123, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 9

изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории поселения, требований к обес

печению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства

территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.2. Дополнить статьёй 16.1

следующего содержа

ния:

«

Статья 16.1.

Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального

образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право

решения которых предоставлено орга

нам местного самоуправления, в местную администрацию может

быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального

СЕЛЬСКАЯ ДУМА   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕР ЕВНЯ ВАРВАРОВКА»       РЕШЕНИЕ           от __ _______ 2022г                                                                                                                                     №           О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ВАРВАРОВКА»           Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 - ФЗ,       С ельская Дума   РЕШИЛА:       1.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Деревня Варваровка»,  утверждённый Решением Сельской Думой от 23.06.2020 № 123, следующие изменения и дополнения:   1.1. Пункт 9 части 1 статьи 9   изложить в следующей редакции:   «9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального  контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства  территории поселения, требований к обес печению доступности для инвалидов объектов социальной,  инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства  территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;   1.2. Дополнить статьёй 16.1   следующего содержа ния:   « Статья 16.1.   Инициативные проекты   1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального  образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право  решения которых предоставлено орга нам местного самоуправления, в местную администрацию может  быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального